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A közel jövőben 
nagy-versenyzés fárgya tesz a 
magyar föld. A $zabadkőmí- 
ves-progressziós elemek fürge 
tábora körülbelül .egy évtizede 
kovácsolja a terveket arra, 
hogy a magyar birtok egészé
ben a spekulációs-objektumok 
közé kerüljön. Parasztmentés, 
szekularizáció, földosztás stb. 
szépen hangzó jelszavak kisé- 

x rétében ankéteken, nagyképü 
és tendenciózus statisztikai ta
bellákkal kibélelt tanulmá
nyokban", „szabadiskoíákban" 
iparkodtak a tömegek lelkét 
fogékonnyá tenni a nagy re
formok iránt.- A szabadkőmi- 
ves hatalmi törtetések palásto
lását a legújabb- időben egy 
mind gyakrabban ismétlődő 
jejsző kívánja szolgálni: „több
termelés". A magyar közép
birtok már jórészt elpusztult, 
a nagybirtokok szétszedésének 
legbiztosabb eszközéül a .„több
termelés" frázisa kínálkozik.

- A szabadkőmivesség a 
„többtermelés" jelszóval most 
nagy akció megindításához fo
gott.

A haladás szekerének hívat
lan tologatói mindig idegen 
területeken portyáznak : hol a 
kereszténység legbelsőbb ügyeit 
óhajtják elrendezni, hol a Ke
resztény magyar nép vagyoni 
viszonyai iránt mutatnak gya
nús érdeklődést. Pedig sokkal 
hasznosabb munkálatokat tel
jesíthetnének a magyarságnak, 
ha azoknak a kérdéseknek 
objektív taglalásával járulnának 
hozzá a magyar elmék felvi
lágosításához, melyekbe - - 
hogy úgy mondjuk — ata- 

. . visztikus 'készséggel szak
szerűen bedolgozták magu
kat.

A nemzet gerincét alkotó 
birtokososztály folyton gyen
gül, a plutokrácia hatalmi 
befolyása egyre biztosabb lép
tekkel halad az omnipotencia 
felé. A társadalmi és gazda
sági élet átalakulása az ingó 
tőke érdekei és óhajai szerint 
igazodik, a, kulturális' és a 
gazdasági élet v fejlődése az 
indusztrializmus kívánsága sze
rint módosul s mégis azt kell 

tapasztalnunk, hogy szabadkő
művesek „a földbirtok urainak 
zsarnokságát" szögezik íe a 
demokrácia kibontakozásának 
legfőbb akaddlyáuL M ez., Jia 
nem a demokrácia megfiamisi- 
tása? mi ez, ha nem az in
ternacionalista pénzuralom ér
dekeinek szenilis szolgálata — 
a szabadság lobogója alatt? 
M. K.-

Háború.
Mont en egr ó 1 e f egy vérzésé.

A montenegrói hadsereg le
fegyverzése csakúgy mint eddig, 
simán folyik. Mindenütt, ahol 
csapataink megjelennek, a mon
tenegrói tisztek vezetése alatt 
vonakodás nélkül beszolgáltatják 
fegyvereiket. Számos csapatrész 
olyan vidékekről, amelyeket 
még nem szállottunk meg. elő
őrseinknél bejelentette, hogy 
kész a fegyvert letenni.

Szkutariban 12.. ágyút, 500 
puskát és 2 géppuskái zsákmá
nyoltunk.

Az ellenséges- táborból szár
mazó mindazok a hírek, ame
lyek montenegrói uj harcokról 
szólnak, tisztára koholtak Az., 
hogy a király országát elhagyta, 
valónak bizonyult. Hogy a 
tényleges kormányzatr hatalom
kinek a kezében van, ezidősze 
rint határozottan nem állapít
ható meg, de ennek a monte
negrói hadjárat katonai ered
ménye szempontjából nincs 
semmi jelentősége.

Az orosz fronton.

Északkeleti harc vonalunk 
különböző részei tegnap ismét 
orosz tüzérségi tűz alatt állottak. 
Sok helyen az ellenség felde
rítő tevékenysége igen élénk 
volt.

Uj harcok a görzi 
hídfőnél.

A görzi hídfőnél Oslavija kö
zelében ismét harcok folytak. 
Tegnap este a tengermelléki 
harcvonalon az olasz tüzérség 
tevékenysége láthatóan élénkebb 
volt.

A tiroli arconalon az, ellen
séges tüzérség a Judicariákban 
Creto és jSugaua- völgyben Cal 
donazzo helységeket bombázta.

Egyes szám

A szinházbér elengedé
sének ügye.

Dr.Holly Géza megfellebbezte 
a közgyűlés határozatát.
Ismeretes még az a nagy vihar, 

amelyet a legutóbbi közgyűlésen 
a színház bér elengedésének ügye 
provokált a bizottsági tagok kö
zött. .A szenvedélyes vitának a 
szinházbér elengedése lett a vége, 
amelyet azonban dr. Holly Géza 
városi bizottsági tag megfellebbe
zett. Fellebbezésében a következő
ket mondja:

A közgyűlés 22 szavazat elle- 
nében 26 szavazattal elutasította 
azon indítványomat, hogy a szin
házbér elengedése iránti kérelem 
oly mértékben - honoráltassék, 
hogy a bérösszegből csak a 
kötöégvetésüeg felvett 2000 ko
rona szinisegélyt meghaladó ösz- 
szeg engedtessék el, amint ez az 
előző észtén dobén is tön ént.

.Az 1916. évi költségelőirányzat
ból ki tűnik, hogy a számvevőség 
bámuld- .gazdaságosan állította 
össze. is^^zsT§fT^7*í=:»i==ExaköJ^égelö- 
irányzatot, nevezetesen báfméhy53 
nyíre redukálta is a kiadásokat, 
ennek dacára a jövedelem csök
kenése folytán a jelenkezö hiány 

■ eltüntetése' végett kénytelen volta 
községi pótadót az 1915. évi 82 
százalékai szemben 107 százalékra 
felemelten javaslatba hozni, va
gyis 25 százalék pótadó emelést 
indítványozni

K óltseg előirányzatunkban — foly
tatja — évtizedet meghaladóidon 
keresztül állandóan 2000 korona 
srinisegély szerepel, amelyet a 
szmtíírsmát a sziniévad végével, 
amikor már úgy működése, mint 
anyagi helyzete megbírálható, 
szokott megszavazni.

A folyó évi költségelőirányzat
ban szinisegélyre ugyancsak 2000 
korona vétetett fel, mely tények
ből megalapítható, hogy a város 
közönségé akkor, midőn a város 
anyagi helyzete sokkal kedvezőbb 
volt, amikor a pótadó még csak 
40—50 százalék között mozgott, 
sem tartotta indokoltnak, hogy 
2000 koronánál többel támogassa 
a szinűgyet, lehetetlen és káros 
tehát azuT határozat, amely a vá
ros közönségét a jelenlegi anyagi 
helyzetben, nagyobb összeggel 
akarja a szinisegély címén meg
terhelni.

A kérvényben a kérelem alap
jául egyedül a háborús drágaság 
volt megjelelve. — Ez a körül
mény pedig kellő alapot nem 
szolgáltat a kérelem teljesítésére. 
— Ugyanis ezen körülmény, -a 

ara 4 fillér. 

színigazgató előtt akkor is ismert 
volt, amikor a színház elnyerése 
iránt pályázott, mert hiszen ez 
1915. év őszén történt. Tudta a 
színigazgató azt is, hogy Székes
fehérvár 2000 koronával segélyezi 
a színtársulatot, mert, ez a pá
lyázati hirdetményben is kitün- 
tettetett és a kötött szerződésbe 
felvétetett.

A kérvérvényben felhozott drá
gaság tehát oly uj, általa nem 
ismert körülményt nem képezhet, 
amely a segély megadását indo
kolttá tenné, — annál kevésbbé, 
mert épen a háborús drágaságra 
való tekintettel a közgyűlés 1915. 
évi november havi ülésén a hely
áraknak 20 százalékai felemelését 
a színigazgató részére engedé
lyezte és így a háborús drágaság
gal szembeni kedvezmény a hely
árak emelésében már megada
tott.

A színtársulat működését -- 
mondja a fellebezés — 1915. évi 
december 9-én kezdte meg és 
örvendesen lehet megállapítani, 
hogy az előadások nemcsakhogy 
látogatottak, de igen látogatottak.

Ily körülmények között alig 
15—20 előadás után rendkívüli 
segélyt kérni nem jogosult és in
dokolt.

^Színházi pénztárunk állandóan 
deficittel küzdfha.'most egyik 
költségelőirányzatilag beállított jö
vedelmét — a szinházbért — 
elengedjük, a nagynehezen elő
irányzott egyenleg felborul, mely 
körülményen nem változtat az 
sem, ha ezen összeget a házi
pénztár megtéríti is, mert hiszen 
akkor ezen hiány a házipénztárban 
fog jelentkezni.

Jogtalan, indokolatlan, sót még- 
csak méltányosnak sem mondható 
tehát a sérelmes közgyűlési hatá
rozat.

Határozottan állíthatom, azon
ban írja, hogy a város anyagi ereje 
és a költségelőirányzatba vett 
szinisegély arányban van azzal a 
kultnrfeladottal, amelyet váro
siunkban a színészet betölt. Töb
bet áldozni elfogultság, vagy 
meggondolatlat^ág,mert a színé
szet javára 
sága a városié pénzügyi helyzeté
hez aránybaffj állónak kell lenni.

Ezt az elvei követjük is más 
kultúrintézményeknél, például az 
iskolaügynéí. Bizony sok általunk 
ismert szükséglet van, amelyet 
nem teljesítünk azért, mert anyagi 
helyzetünk nem engedi.

A sérelmes határozatban meg
nyilatkozó : indokolatlan gavallé
rosságot fényesen megvilágítja az 
a sötét kép, hogy a tankötelesek 
közüT'több mint 100 nem jár 
iskolába, mert nincs lábbelije és 
csodálatos, hogy mig a színi
segélyt akkor, mikor a kereseti
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viszonyai igen jók, felemeljük, de 
az ily alakban megjelenő nyomort 
a valódi kultúra megvédése végett 
segéllyel eloszlatni nem tudjuk.

Ezek a fellebbezés.főbb részletei. 
Az ügy eldölését nagy érdeklődés
sel várják.«—— - - - - - - - -—r“

Háborús életképek 
a front mögött.

n. _

♦-------- A kép címe: Rokkant
hősök, akikből kezdünk kiábrán
dulni. Ugy-e, senki sem vonja két
ségbe, hogy mi azzal a tisz
telettel" tekintünk rokkant fejseink
re, 'mint, amelyet megérdemelnek. 
Sőt mondhatjuk, inkább a Szebbik 
túlzásba megyünk. Ki állíthatná 
azt, hogy a rokkant hőseink-.anyági 
megsegítése nem nőtt egészen a 
szivünkhöz? Hogy minden ékes
szólásunkat elővesszük, minden 
módot kitalálunk, amelyekkel pénzt, 
megsegítést tudunk kicsalni a zse
bekből* részükre. Ebben még a 
rosszakarat sem tudna vádaskodni. 
Ennek előrebocsájtása után, azt 
hisszük, mindenki jóakaratu meg
jegyzésnek és figyelmeztetésnek 
veszi, ami alább Íródik.

Ha a harcos katona teljesen 
munkakeptelen lesz, kötelességünk 
a teljes, gondtalan megélhetéséről 
gondoskodnunk. Ha részben lesz 
azzá, ez a kötelesség: a munka
képesség elvesztése arányában 
kényszerít minket arra, hogy az, 
aki értünk harcolt, úgy élhessen, 
mint polgári állásánál fogva meg
követelheti. A társadalom meg is 
teszi ezt a kötelességét. Nagyobb 
mértékben, mint az állam. Pél
dául Székesfehérvárott egyik hadi
jótékonysági intézmény, a Hadse- 
gélyző Bizottság csaknem kétszer 
akkora havi segítséget nyuj^jgint 
az állam. Egyik-másik rokkantunk”-

TÁRCA.
MÚZSA A FRONTON.

így van — úgy lesz.

Hadtest-parancs : ,A pihenőnek vége, 
Az ezred ismét .állásokba* megy . . . 
Nagy a hitünk a honvéd ős-erénybe 
S az ezred törhetetle n erejébe 
Mely ellen-álló; mint a szikla-hegy.*

Felgyuladt erre a honvédszlvekben 
Egetverő lángja a becsületnek
Ki volt már ott, az igy szól; mind halálig 
Ki nem volt még ott: égve oda-vágyik 
Hol hősök halnak és hősök születnek.

Előre honvéd, rajta, ahogy sz.oktad 
És né félj, többé ne^es^allfa álom 
Mert a porladó honvct^ sm&ől 
Vad-idegenben másért omlott vérből 
Sok rózsa nyíl majd szép Magyarországon.

Tóth Gyula hadapród. 

nál azonban, egy szomorú tüne
tet és helyleien felfogást tapaszta
lunk. Például, ha félkezére munka
képtelen lett, s ezáltal régi foglal
kozását nem űzheti, nem akar 
másba kezdeni, mert derogál neki, 
ha — mondjuk — földmiveléssel 
foglalkozott, vagy iparossegéd volt, 
valami olyan üzleti, szolgai állást 
elfogadni, ahol teljes mértékben 
megfelelhetne. Szégyennek tartják 
esetleg egy:Jókkal alacsonyabb 
rangú kenyérkeresethez fogni. És 
ekkor kitalálják azt, hogy őket is 
tartsák el minden munka nélkül.

Ha olyan rózsás világot élnénk, 
mint nem, higyjék el, ezt is meg- 
ténnők, egy kis jóakarattal azon
ban be kellene látniok, hogy dol
gozni nekik is kell. Meg aztán a 
társadalom jótékonysága csakha
mar .kimerül, akkor aztán á rok
kant díjból igazán nem lehet meg
élni. És ne várjon mindenki arra, 
(ugyanis erősen tapasztalható ez a 
bizakodás)’ hogy a városhoz kerül 
be valami alkalmazottnak. A város 
sem tarthat több erőt, mint amény- 
nyire szüksége van.-

Az ilyen hangra persze az a 
válasz, feogy nem becsülik a rok-_ 
kantakat. Igaztalan vád. Amelyik 
rokkant igy beszél, az nem be
csüli meg önmagát és még ke- 
vésbbé azt az emberfeletti nagy 
anyagi áldozatot, amelyet azok 

. hoztak, akiknek különösen a 
háború alatt a szidás jár ki.______
*--------A kép cime: Gyermek

züllés. Előrelátható volt. Az apa, 
akitói rendszerint jobban függ és 
fél a gyermek, nincs itthon, az 
anyának meg kenyér után kell 
néznie, végzetesen szomorú követ
kezmény gyanánt ütötte fel a fe
jét a gyermekzüllés. A nagy kö
zönség persze ezt nem látja olyan 
szembeötlően, mint a drágáságot, 
a tejhamisitást, a hadseregszállitási 
panamákat és a háború egyéb bű
neit, mert az egyes esetekről nem

Az Isten is úgy 
akarja!

A fejedelem habozott. Rossz 
híreket hallott mindenfelől; válla
latát senki sem kecsegtette remény
séggel. —Óva intette mindenki, 
ne menjen bele.

Pedig, de nehéz róla lemondani^ 
Hiszen minél "magasabb rangot 
juttatott valakinek az Isten, annál 
többre vágyik!' Milyen fönséges 
gondolat: Lengyelország ura lenni! 
Hátha ez a gondolat még testet^ 
is ölthetne 1 Ha a kis Erdély ’ 
parancsolhatna a meghasonlott- 
lengyeleknek; ha a zágoni korona 
fényét a lengyel korona gyémántja 
még ragyogóbbá tenné 1 A Rákó- 
cziak dicsőségébe még egy ra
gyogó fénysugár olvadna, nagy 
tetteiknek borostyánjába még egy 
babérlevelet fűzhetne 1

De — hátha elbukik! Hiszen, 
lám, még el sem határozta ma
gát, máris milyen nehézségek gör
dülnek az útjába 1 De hát azért 

szerezhet tudomást. A gyermek 
megtévelyedéseket nem szabad 
nyilvánosságra hozni, ezt csak 
azok tudják, akiknek ezzel hiva
talból foglalkoztok keik

De talán ezzel a szomorú jelen
séggel nemcsak hivatalból kellene 
foglalkozni, hanem egy nagy tár
sadalmi akcióval is. Sok háborús 
betegség orvoslását megkezdték 
már. Egyik-másiknál egész nagy
arányú mozgalomról tudunk, csu

Dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház.
Hatvanhétezer korona a gyűjtés.

Székesfehérvár, a vármegye 
az egyházmegyével együtt 
büszkén elmondhatják, hogy 
szeretik a magyar nép árváit, 
hogy meg tudják tisztelni és 
becsülni azt az embert, aki 
annnyit dolgozott érettük, 
aki nekik egy - irigylett fényt 
szerzett. A másféléves világ
háború keserű és nyomasztó 
súlya alatt is megmutatták, 
hogy a mi a kötelességük, ha 
dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök nevének megtisztelé- 
séről van szó. A Fej érinegyei 
Naplóhoz eddig hatvanhá
romezer korona érkezett, dr. 
Saára Gyula polgármesterhez 
pedig négyezer, összesen te
hát eddig hatvanhétezer ko
ronát gyűjtöttünk a dr. Pro
hászka Ottokár hadiárvaházra.

A gyűjtést még nem zártuk 
le. A legszebb hazafias moz
galmunkat tovább folytatjuk^ 
mi még többet akarunk egy--

férfi ö, hogy mindjárt meghátrál
jon ? Hát azért forr ereiben a 
Rákócziak tüzes vére, hogy kioltsa 
lángját? Küzdelem a férfi próba
köve, harcz nélkül még nem ara
tott diadalt senki 1

— Ne felejtsd el, Uram, hogy 
te nem vagy olyan egyszerű em
ber, mint mi! — szólt komoly, 
kérlelő hangon az öreg udvari 

■ prédikátor. Ha én kidülök más 
lép a helyembe, más hirdeti az 
Isten igéjét. Ha vezéreid közül 
hal még valamelyik, más vezeti 
diadalra hadaidat. De ha te el
veszel, mi lesz velünk? Tudod, 
hogy válságos időket élünk 1 
Magunkra vagyunk utalva; árván, 
elhagyottan állunk, nem véd ben
nünket senki. Ellenség vészén 
körül bennünket mindenünnen. 
Lehet, hogy te vagy az utolsó 
fejedelmünk ... Ha te elvesztél, 
elvész Erdély, elvész veled néped 
és pogány lészen 'az ur szétdult 
honunkban 1

— S ha győzök ? kiáltott villogó 
szemekkel Rákóczy György, aki má
sodik volt e néven az erdélyi trónon. 

pán még a gyermekzüllés komoly 
észrevevéséig nem jutottunk még 
el. Senkiről sem tételezzük fel, 
hogy ezt kis jelentőségű dolognak 
tartaná, inkább azt kell gondol
nunk, hogy sokan a gyermekzűl- 
lést sporadikus jelenségnek tekin
tik, ahol felesleges rémképektől 
félni. Nagy tévedés az ilyen opti
mizmus. Próbálják megcáfolni az 
állitóik, meglátják, önmagukat cá
folják meg.

behozni a hadiárváknak, ak
korát, amelyre az egész . or
szág különös tisztelettel fog 

Aékinteni.
Sőt, ha egyszer teljes bizo

nyossá válik, hogy a hadiár
vaház Székesfehérvárott épül, 
akkor meg pláne bámulni fog
nak az ember a mi háborús 
jótékonyságunk hallatára. Nem 
vagyunk vérmes reményüek, 
ha azt mondjuk, hogy a mos
tani összeg kétszereződni fog.

Mig azonban el nem dől 
teljességgel ez a kérdés, ad
dig is bőséges legyen ami 
áldozatkészségünk, mert hiszen 
.épen a tekintélyes összeggel, 
amelyet felmutatni tudunk, 
kényszerítjük a vezető körö
ket arra, hogy a hadiárvák 
otthona nálunk legyen. Ott 
sütkéreznek a napsugárban a 
a mostani vérfürdő árvái, ahol 

- ezeknek az árváknak napsuga
ras lelkű püspöke él, lakik és

— Ha győzöl? Ki tudja, győ
zöl-e? De mondjuk,-hogy győzöl. 
Mit nyersz vele ? Nem lészen örö
möd benne. Mert jgaztalan szerze
ményen nincs rajt az Isten áldása. 
Egy belső hang azt súgja nekem, 
Lengyelország lészen Zágonnak a 
sírja. Azt a forrongó, nyugtalan 
vérü népet nem tudod fékentartani. 
Mig ott vagy, békesség lészen, de 
tedd ki a lábadat: lángra gyűl 
minden! Nincs néked annyi, erőd, 
hogy állandóan erős hadosztályt 
tarthass ott! Vagy tán oda akarod 
áttenni-trónodat? Akkor Zágont 
veszitsd' el! Uram, az Istenre kér
lek, szánd meg népedet, ne kívánd, 
hogy esetleg még haló porodban 
is átkozzanak..

A hófehér hajú lelkész szeme 
könnyben csillogott; látszott rajta, 
hogy a szivéből 'fakadt minden 
szava.-

A fejedelem hallgatott. Némán 
nézett maga elé. Az aggastyán, 
szavai mélyen belemarkoltak lei
kébe.

Folyt, köv. 

SOVEfelABTÓ vászoiiárüliága, Barátok épülete. | 
InwÁ 1 amri aIi fehér és 3zin0S barch0tokkarton,schiffonás damastbóLÍÖb |
MOigy VOilOiSZboii !önfélevásznak, törölközők,abrosz, lepadokészsabkandok- „.v.u íod 
mo.-SL-' bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. Sbfta. ■
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sugározza szeretetét az embe
rekre, a boldog -székesfehér
váriakra és fejérvármegyeikre. 
A mai napón

Iszkaszentgyörgy 
küldte be a gyűjtés eredmé
nyét amely szintén fénye
sen végződött. 1346.04 koro
nát küldtek, amelyből özy. gr? 
Pappenhéim Sándorné 100Ó 
koronát adományozott.

Innen-onnan.
Levél a Szerkesztőhöz, ■ 

Dicsérem a FejérmegyéT Napló 
szerkesztőségét, hogy a háború 
kezdete óta oly sok szeretettel, 
áldozatkészséggel áll szótnoruak- 
nak, aggódóknak, szegényeknek, 
egyeseknek, intézményeknek szol
gálatára, iparkodik segíteni, ahol 
lehet s'amiben lehet. 4

Különös érdeklődéssel, kisérem 
munkáját most , a tél folyamán. 
Meglátja a nyomort, megesik a 
szive a rongyos, ruhátlan, mezít
lábas gyermekeken és kér és kap 
és ad hónapok óta ruhát, cipőt, 
miegymást.

Tudom, hogy sok, nagyon sok 
ma a nyomorúság. ~ ;•

Mégis, azt hiszem, nagyon óva
tosan, sok körültekintéssel kell 
csinálni ma ezt a jótékonyságot. 
Magam is látok, hallok olyan dol
gokat, amik nagyon indokolttá te
szik ezt az óvatosságot. Épen 
azért, mivel oly sokan -.szorulnak 
segítségre, nagyon vigyázni kell, 
hogy ez a segítség igazán oda 
jusson, ahol szükség van rá s ér- | 
demetlenek el ne hálásszák ezt i 
azok elől, akik erre igazán rászo
rulnak.

Egyik-másik külvárosi iskolánál 
40—50 gyerek kér lábbelit most, 
mikor a város kijelentette, hogy’ 
ezen a nehéz kérdésen segíteni 
akar.

A tanitók, igen helyesen, a 
legnagyobb - körültekintéssel és 
gonddal néznek utána a segélyt- 

-kérők viszonyainak s nem egy. 
esetben jönnek rá csúnya vissza
élésekre.

A múlt század francia romanti
kusainak regényeiben találuuk pél
dát a szánalom felkeltésének oly 
raffinált eszközeire, mint aminők
kel ma egyesek kísérleteznek.

Van gyerek, akit — miután a 
saját jó cipőjét lehúzták a lábá
ról — az édesanyja rossz cipőjé
ben küldenek iskolába, hogy ő is 
kapjon I

Itt is áll az igazság, hogy nem 
mindig ott a legnagyobb a nyo
mor, ahol a legnagyobb a ron
gyosság s igazán nem sok nagyí
tás van annak a tanítónak a meg
jegyzésében, aki azt mondotta, 
hogy a város, ha igazi szegénye
ken akar segíteni, egész nyugod
tan elkezdheti ezt a szegénység 
felülbírálásával megbízott tanitók 
gyermekeinél.

No de ez csak'ötlet, nem min
den keserű mellékíz nélkül.

Ellenben szomorú és nagyon 
megfontolandó tény az, amire va
laki a napokban hívta fel a fi
gyelmemet. Szegény családok top
rongyos gyerekei járnak nap-nap 
után tekintélyes nagyságú fiaskók
kal a pálinkamérésekbe s hordják 

.haza a rumot a rendes napi teá- - 
záshoz. Ruha nincs, cipő nincs, 
de a tea minden este ott párolog 
— persze jól megrumozva — az

asztalon és issza- apraja^. nagyja, amelyet kellően értékelni majd 
napról-napra a kincstár örömére s T csa± a normáhs idők helyreállta- 
az antialkoholizmus dicsőségére, val leszünk, képesek.
Szemérmes-szegények, különösen Ez a lap kezdte meg a háborús 
az intelligensebb osztályból valók, drágaság éllen való küzdelmet, 
hónapokon át nem látnak egy fa- .Ez a lap emeli először szót a 
lat húst az asztalukon, krumplin, rokkant katonák, a hadiözvegyek 
babon, kenyéren élnek és járnak és árvák méstányosabb állami tá- 
nyolc-tiz esztendős kopott ruháik- mogatása érdekében.
bán, intelligens asszonyok ferdére 
taposott cipősarkokká^ -mialatt a 
a ^kiabáló .tolakodás kipumpol ci-

ennek az árát a pálinkás boltba ■ 
hordja.

Avagy nézzük végig, különösen ? 
vasárnaponként a színházat, a mo
zit. Tű el nem férne a zsúfolt ■ 
karzatokon, ott, ahova a szegé- | 
nyebb néposztály-jár. Gyerek, le
ány, asszony úgy lódul szórakozni, 
•mintha a régi római circenses ko- ' 
rát élnénk s mintha ingyen adnák 
ezeket a nem egyszer erkölcs és ■ 
idegrontó s mindig szemetrongáló 
mozi élvezeteket.

Nem a szerény, a visszahúzódó j 
intelligens középosztályból kerül 
ki ez a fióknép vándorlásnak is j 
beillő • tömeg. Nem. Ezek érzik, 
látják, tudják, hogy nem lehet 
De az a kiabáló szegénység, mely , 
mindenütt kopogtat, ahol valamit ' 
kapni lehet a jő emberektől, az 

.aztán el nem marad a Nkk Fan 
tóm és társai épületes történeté
megnézéséről. Erre már van pénze.

Nem szeretném, ha félreértene

pőt, ruhát a jószívű emberektől s ’ hívta föl a. hatóságokat a vakme-

tiszteit Szerkesztő Ur ’ Isten ment
sen, hogy e levél oka tegyen an
nak, hogy egyetlen igazi szegény 
segély nélkül maradjon. De épen 
ezeknek az érdekében íródtak e 
sorok, mert — ugyebár^ ahány 
méltatlan részesül segítségben, 
annyi méltó elesik attól.

Tisztelettel Krix.

Mi az ízléstelenség'
Ha kissé gorombák akarnánk len

ni. akkor arcátlan lóditász kellett 
volna ezen cikk -címéül írni, 
de hát csak maradjunk az el
sőnél. Az elolvasása után a kö
zönség úgy is súlyosabb,. titulust 
fog hasznaim.

A szociáldemokraták hivatalos 
újságjáról lesz szó. Úgynevezett 
Népszava-agitációt rendeznek hóna
pok óta. Félév múlva a nagy 
agitáció után végre kitalálják az 
öreg ágyú módszerét, amelytől a 
legnagyobb bedőlést várják az ági- 
tációnál. A nagy bedőlést a kő
vetkezőktől várják, amikor imi
gyen imák :

A háború kitörése és a rendkí
vüli sajtóviszonyok beállta után 
sorainkban — igaz, hogy’ nem so
kan — akadtak olyanok, akik fölve
tették azt a kérdést, hogy’nem vol
na-e jobb szüneteltetni a Nép
szavát. Ma már mindenki belátja; 
hogy a Népszavát fönn kellett 
tartani minden áldozat árán.

Számos kérdésben, amelyet a 
polgári sajtó szándékosan elho
mályosított, elferdített, ez a lap 
gyújtott világosságot nemcsak a 
munkásságnak, hanem a polgárság 
egy részének — elég tekintélyes 
részének ! — is. Azután: ez a lap 
végezte és végzi a háborúval 
összefüggő szociális, gazdasági és 
politikai kérdések tudományos 
megvitatását. (?) Mindezeken fölül
pedig a Népszava a munkásság 
háborús nyomorúságának enyhí
tése, helyzetének elviselhetőbbé 
tétele érdekében olyan nagysza
bású tevékenységet (?) fejtett ki,

Ez a lap — és sokáig majdnem 
kizár óan csak ez a lap — üldözte 
a hadimunka gonosz uzsorásait ez

rően kizsákmányolt munkások és 
munkásnők megvédésére.

Az oktalan uszítás ellen, a nem
zetek között való gyűlölködés 

: buta szitása ellen is a Nép
szava indított harcot nagy bátor
sággal., kitartással és meglehetős

■ sikerrel. — •—
' No de elég legyen belőle, mert 

még a betűk is elszaladnak a
- papinől Tehát mindenki, aki 

résztvett a világháború hadijőté- 
konyságában, vegyék tudomásul, 
■hogy- az mind blíktri. Erről csak 
Népszava ék beszélhetnek. Mindent 
ők kezdtek, mindent ők tesznek.

Eltekintve a gazdasági és tár
sadalmi kérdések tudományos 

. megvitatásától, meg attól a renge- 
' teg hadi jótékonyságtól, amit ők 

szerény beismerésük szerint tettek, 
csupán arra volnánk kiváncsiak, 
hogy a háború alatt mit tettek 
olyan egetverői a munkásság ér
dekeben ? Mi semmiről sem hallót-
tank. Vagy annyira titokban, csi
nálták, hogy nem is tudhatunk 
róla ?

Mi csak egy háborús akcióját 
ismerjük a szociáldemokráciának 
(aem beszélünk persze arról a 
sok áldásos működésről (?),amelyek 
csak a Népszava hasábjain sora
koznak egymás mellé betűk alak
jában) amely minden Népszava 
számban megtalálható a másfél 
eves háború alatt., amelyről éppen 
abban a^rsrW^n^==3^glybe n a 
nagy álj otékonyságairól?baMítf$= 
munkájáról számol be, a követ
kezőket olvassuk :

A c páfeUAráukéujt&k szak-
e®/elemez?, e hű 26-án, szerdán este 8 

11 'an.cu.ruiiss.il egybekötött 
(ÉacnntaKlatot umaak.

A ta#iZ4LX-»ti « saekiBanUsok 
v..rtacr.ugi iebrair 6-án délután 3 

sjirötíáídássaL viligpostávaJ és 
uacűxl egrb<e.L.*ci<t ni.gysxabisu jutalom
Ztóüitaat neaJez.

A Via- ea központi vi-
gxn: btaotts.i£i február 19-én, szóm bitón 
esfce >to’ reggd 5-ig .".igyswbisu jelme
zes ítfaceatelyt rendez.

Ezt teszik a Népszaváék a há
ború alatt Állandóan mulatnak 
és táncolnak. Jelmezestélyeket 
tartanak, ahol a legszebb jelme
zei díjazzák is. Miféle nyomorú
ságon enyhítettek a munkásság
nál ? Az ő munkásaik nem 
nyomoroghatnak, hiszen jelmezesté 
ken -mulatnak a vérfürdő legborzal- 
masabb napjaiban is.

Ez a magyar szociáldemokrácia. 
A nagy’ öntudatosság táncba fullad, 
mikor minden pillanatot ezrek 
halálhörgése tölt be.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell, 
pasztilla. Egy- doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes 
fehérvár, Városháztér.

— Az egyetlen négy filléres or
szágos, keresztény újság az Uj Lap 
A lapárusitóknál és üzfetekberiTkap 
hitó.

— Katonai kitüntetések, Or- 
dodí Ordódy Jenő 18. huszár
ezredben tart hadnagy legfelső 
dicsérő elismerést Tolnai Jenő 
17. honvédgyalogezredbeli zász
lós L oszt ezüst vitézség! ér
met Caalavka Lajos 18. huszár
ezredbeli L oszt, számvivő al
tiszt a koronás ezüst .érdemke
resztet kapták a vitézség! érem 
szalagján.

— Vöröskeresztes Idtünteté 
sek. Gróf Battyáni Lajos v. b. 
t t polgárdi! nagybirtokos, 
vöröskereszt-egyleti fömegbizott 
és gróf Zichy Aladár v. b. t. t. 
fejérmegyei nagybirtokos, vő 
röskereezt-egyleti fömegbizott a 
vöröskereszt hadiélntményes 
tiszti díszjelvényét gróf Zichy 
Rafael, fejérmegyei nagy birto
kos, vöröskereszt-egyleti meg
bízott, a vöröskereszt hadiékit- 
ményes 2 oszt, díszjelvényét 
kapta a katonai egészségügy kö
rül szerzett érdemeik elismerő-

í seül.
— A váll képviselő választó ke

rületből. Megírtuk, hogy a véli 
kerület dr. Vasadi Balogh Györgyöt 
óhajtotta képviselőnek. Vasadi, aki 
a harctéren van, nem fogadta el a 
jelöltséget, hanem egy nyílt levelet 
intézett most a kerülethez, amely
ben megígéri, hogy a háború után 
szívesen vállalja a jelöltséget. A 
nyílt levélben a következőket írja :

Az olasz harctéren, az Isonso 
mentén talált a megtisztelő felhívás, 
hogy a megüresedett kerület kép
viselő jelöltségét fogadjam el. 
Örömmel vettem a bizalom ezen 
kedves megnyilvánulását, de annak 
— sajnos — eleget nem tehettem, 
mert én rám most egyetlen köteles
ség vár : fegyverrel szolgálni, fegy
verrel védeni a ti Fiaitokkal, a ti 
Testvéreitekkel együtt a mi édes 
hazánkat, az itthörimaraWttak bé
kés otthonát. Ha eljön a beke
napja, ha eljön az alkotó munka 
ideje, ha úgy akarjátok akkor is, 
mint most, állok szolgálatotokra s 
vállalom a jelöltséget.

Arany János örökbecsű 4 
balladája a Almon.

RPQlkO
IMOZGOH í tílái SszínHíi1 vi WÉn föfeés

Szerdán és csütörtököu. M
. junuár 26 és 27-én : 

jg datektivdráma 3 felv.

[ÁLARCOS szerelem |
Dráma 3 felvonásban. J

Előadások 6 és 9 órakor. :‘í
j| Rendes helyárak. ia
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— HalyaHatHÁti riil üalMMlése- 
A város helyettes tanerői azzal a 
kérelemmel fordi## V iskolaszék- 
h ‘ részükre, a nf

ví'^S kö^ft jo-

gos kőratoet tetfedfcni fogják.

koro- 
a ..való 
A ma

Mmebijii

röskereszt hadiékitményéd őzüst
.............. kkí:

Ux4ÍMí8-
Űón,<megye-

~ lángéiról- SfcrgbPétert a 
székesfehérvári hadikórházak lel
készét, mint annak idején njeg- 
írtul:, a hadvezetésig a tengeri 
haderőhöz helyezte. A ^ö^sz^etet- 
ben állt tábori lelfcégz ma á lj^ 
kezőket írja az Elektra hajóról;:

január 23.
Kedves Főuram 1

Három heti tengeri úrinkról 
szerencsében visszatértük^, A 
fekete hegyek közt I^ovcsénep is 
mászkáltunk, egy kis baj sajnos, 
engem is ért, — szikla ütést 
kaptam- felső bal lábamon, a se
bet. kétszer vagdosták, — most 
már szépén gyógyuL.350 bete
get hoztunk haza. .A.harc rette
netes volt az ember majd meg. 
őrült. A Naplót rendesen ka
pom, nagyon jól esik olvasni a 
tengeren. — köszönet érte.. Most 
pihenünk egynéhány napig s az 
tán tyrs neki . . . Odamenet 
nagyon rossz időnk volt, sokat 
szenvedtünk. Szívből minden 
jót kíván stb.
— Halálozás, özv. Mihályfalvi 

Gyuláné- szül. Csígaházy Fanny 
Budapesten elhunyt. A-’-^megbol
dogult 21 évig Lovasberényben 
lakott.

— k szegény gyermekeknek. 
Tóth Lali egy kabátot ajándékozott 
a szegény gyermekeknek. Tegnap 
egy szegény családot 10 koronával 
segítettünk meg.

— Miért nem vállal felelősséget ? 
Tisztelt Szerkesztő Ur I Nyugtassa 
meg igen tisztelt szerkesztő ur, há
borgó telkemet, hogy mi igaz abból 
a hírből, amely szerint Vinkler Vil
mos műszaki tanácsos lemond a 
vízvezeték felügyeletéről, mert nem 
vállalhat felelősséget. Hát micsoda 
veszedelemmel fenyeget megint ben
nünket a vízmű, hogy maga a mű
szaki tanácsos sem garantál érte ? 
Mi baj van a vízműnél ? A_ gépek
ben, kutakban, emberekben vagy 
mi a csodában van akkora vesze
delem,’hogy a felügyelettel megbí
zott megretten és hátat fordít az egész 
drága alkotfl^^y^t^ Hát kérem, 
ebben világosan szeretnénk látni. 
Tessék megmondani nekünk, viz- 
fogyasztóknak, vizműépitőknek, a 
kikét felette érdekel, hogy mitől 
kell tartanunk. Titkom rnqnykőesa- 
pástól ? Árvíztől ? Szomjúságtól ? 
Hiszen épen a minap mondták,* 
nogy heuréka, elcsípték a szöke
vény vizet. Most már kutyabaj sem
lesz. Vagy más baj van, más ve
szedelem fenyeget ? Micsoda ? Ki
csoda ? Kitől ? Mitől ? Okvetlen fel
világosítást kérünk, mert vizdijat 
fizető háborgó .telkünk agyon há- 
borngja magát. Tisztelettel dr. Jo-- 
gosan Kiváncsi.

.. — Hangverseny. A ffibr. 6-ik
filmharmóniai hangversenyre jegyek 
már válthatók Krausz Verona 
tőzsdéjében. . • „

fa államsegélyek számfejtő
gége felszólítja Svraka Józsefné 
szül. Nagy Mária és Qzv. JCoyács 
Józsefné szül. Nagy Erzsi helybeli 
lakosokat, hogy — miután tévesen 
bemondott lakáscímük miatt hadi
segély fizetési könyvecskéjük nem 
volt kézbesíthető, hadisegőlyük fel
vétele végett folyó ho 29-én délelőtt 
fél 9-kor jelenjenek meg a város
ház 1 emelet 5. sz. szobában.

— A tengeri-eladás szabályozása. 
A kormány rendeletet bocsátott ki, 
amellyel intézkedik afelől, hogy 
1916. évi január hó 23 ik napjától 
kezdve tengerit kizárólag csak a 
közszükségleti célokra való bevásár
lással megbízott Haditermény-Rész- 
yőnytársabág, illetőleg a társaság 
részére s annak bizományosai vá
sárolhatnak. A tengeri eladása iránt 
kötött szerződések, amelyek eladott
ként feltüntetett készletekre vonat
koznak, hatályban maradnak.. A 
bejelentés megtétele előtt, eladott, 
de a bejelentésben, eladottként fel 
nem tüntetett mennyiségre vonat
kozó adás vételi szerződések, vala
mint a bejelentés után kötött adás
vételi szerződések, amennyiben még 
teljesítve nem lettek, hatályukat 
vesztik. A rendelet ellen vétőket 
szigorúan büntetik.

— Katonák karácsonyára 3228 
K-t. gyűjtöttek Fejérvármegye és 
Székesfehérvár népoktatási intézetei
nek jószi.ü tanulói. Tekintettel 
arra a körülményre, hogy ugyan
akkor még több más célra is 
igénybe vették a gyermekek ada
kozó kedvét, az elért összeg na
gyon figyelemreméltó.

— Hadiárvák felsegélyezése. A 
székesfehérvári és megyei kiskeres
kedők társulata újévi ajándékok 
megváltása címén a hadiárvák fel
segélyezésére gyűjtést rendezett. 
A gyűjtést Ullmann Imre és Singer , 
IgnáC"helybeli kereskedők végezték 
meglepő szép eredménnyel; ameny- 
nyiben 570 koronát gyűjtöttek ősz- 
sze. A begyült 570 koronát hoszonöt 
szegénysorsu árván maradt család 
tagjai közt osztották ki olykép, 
hogy a hadiözvegy 10 koronát, a 
hátramaradt árvák pedig b—5 ko-
rónát kaptak. A segélyezettek a 
következők: Bordács Jánosné 20 
K. Einhun Ferencné 20 K. Céce 
Károlyné 15 K. Ditrich Józsefné 
20 K. Fekete Gyula né "20 RT Gál 
Józsefné 2Ó K. Kovács Jánosné 3CX 
K., Kutai Kálmánná 15 K., Kiss 
Gézáné 15 k., Kovács Jánosné 20 
K., Makk Ferencné 30 K., Körösz-_ 
tös Józsefné 15 K., Nyikos Lajosné 
20 K.,-Balog Antalnó 15 K., Simon 
Dezsőné 20 K., Szentes Andrásné- 
30 K., Wimmer Józsefné 20 K., 
Varga Ferencné 35 K., Csukás 
iMihályné 30 K„ Hajdina Andrásné 
30 K., Pápai Ferencné 15 K., Imre 
Sándorné 20 K., Molnár Józsefné 
40 K„ Császár Istvánná 45 K., és 
Pajor Imréné 10 koronát, összesen 
570 koronát kaptak.

— Tűz a vidéken. A múlt héten 
Jenő községben nagy tűzvész le
hetett volna, ha a véletlen meg 
nem akadályozza. Ugyanis Strauz 
Jánosnak kigyulladt a takarmány 

~kazala,az erős szélben bizony-több 
szomszédos ház komoly veszélyben 
volt, mivel épületek, kazlak^ ta
karmány, mintegy láncszerűen sű
rűn egymás mellett vannak elhe
lyezve. Szerencsére észrevették a 
házbeliek a kezdődő tüzet és azon
nal elnyomták.

—- A harctérről az alábbi verset 
hozta ma a posta. Lapuinknak egy 
kedves régi munkatársa küldte. AZ 
őrmestere irta e verstanilag bizony 
nem hibátlan, de őszinte érzésben 
fenkölt gondolkodásban mintaszerű 
kis versezetet. Szerzője három ki
tüntetés tulajdonosa. Legutóbb a 
nagy ezüst érmet azért kapta, mert 
elvette a muszkától a gépfegyvert:

Háborúban.
Enyhe szellő lebben át 
A rajvonal felett, 
Bús a sóhajtása 
Mint kis árva Zokogása.
Menj tovább te drága szellő 
Vigy hirt hazánk földére, 
Sóhajtsd el ott a határon 
Hazánk bérezel felett.

.. ' Súgjad ott az özvegyeknek 
És árváknak egyaránt, ........
Kik alusznak, jeltelen 
Sírjukon hervadt virág.
A virág elhervadott 
S örök enyészetnek 
Lett útmutatója 
Halandó földieknek.
De ne csüggedj özvegy, 
Árva családiddal, 
Sóhajod Istenhez 
Küldd a harcosokkal.
Igaz ügyért harcolni 
Bármely órában kész, 
A hazáját szerető 
Acél s edzett vitéz.
Adjad tovább drága szellő 
Hírül az anyáknak, 
Kik fiukat neveltek föl ’ 
Szép magyar hazának.
Akik megvédenék mindent, 
Ami szent és drága.
Mit őseink megszereztek, 
Nem adjuk prédára.

Oláh Dániel őrmester.
69IV. század.

Telefon 233. — Tefon 233.

Menj tovább, tovább szellő
S az öreg szülőkben,

o Büszkeségüket keltsd fel, 
S tartsd még életükben.

— A belgrádi konak filmjei. Már 
megemlékeztünk azokról a szenzá
ciós, történelmi jelentőségű filmek
ről, melyeket egy nagyvaradbiron- 
véd Belgrád bevételénél zsákmányolt 
és amelyeket e héten a budapesti 
Mozgó Otthon mutat be a legna- 
ayobb érdeklődéssel. A filmeket a 
helybeli' Apolló Színház mór meg
szerezte előadásra es azokat az or
szágban először hétfőn és kedden 
mutalja be. Ezen előadásokra — 
tekintettel, hogy minden hely szá
mozva lesz — jegyek már holnap
tól kezdve-előreválthatok.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, kik felejthetetlen férjem 
halála alkalmából mélységes fáj
dalmunkat részvétükkel enyhíteni,a. 
temetésen megjelenni, a koporsóra 
koszorút helyezni szívesek voltak 
ezúton mondunk köszönetét. Özv 
Belopotockv Józsefné és

A SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESKEDELMI BANK 
igazgatósága f. évi január 25-én tartott 
ülésén az előterjesztett 1915. évi mérle

get jóváhagyta, mely

Iv 102.515'87
nyereséget tüntet fel. Egyúttal elhatározta, 
hogy a f, évi február 20-án tartandó 
rendes évi közgyűlésnek, az 1915. évre 
K 35* osztalék kifizetését fogja javas

tatba hozni.

SZÍNHÁZ.
Mérföldkövek. Keddén este , 

Mérföldkövek premierje volt zsúfolt 
ház előtt elsőrendű előadásban, 
amelyről-a részletes kritikát hely.’ 
szűke miatt legközelebb hozzuk, a 
Mérföldkövek második' előadására 
máris nagy az érdeklődés.

Heti műsor:
J^n. 26. Lili.

27. Éva. (Heltaí Árpád a Nép. 
opera tánckomikusának fel- 
léptével.)

28. Mérföldkövek •(HeltwVal.) 
’ 29. Leányvásár (Keltáival.) • 
” 30., D. u. Drótostót,

Este : Zsuzsi kisasszony,

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenesfiuk felvetettnek 

Schlammadinger Antal és Fia vas- 
kereskedésében._______________

Egy különbejaratu egy szobás bih 
torozott lakás azonnal kiadó. Tuda
kozni lehet Palotai-u. 19. sz. alatt. 
~ Égy ház és köt rét eladó. Az 
egyik rét a sziget kertek alatt t 
másik a szél kanális mellett van. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a Vágóhididülőn.

Haszonbérbe adatik~3 da-.ab búza- 
föld és két kaszáló lét az 1916, 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

Harmoniumot keresek megvételre. 
Cim a kiadóhivatalban.

Szerdán és csütörtökön,
január hó»26 és 27-én :

CARMI és FERN ANDRA
IV. SOROZAT

T A V A S ZI D É R.
Fern Andra a főszerepben.

Filmregény négy részben.

Remek pótmüsor, közte:
a 6Z sz. háborús aktualitás

Rendes helyárak.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Szákesfenarváron.
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